UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Lujza Kotočová

Dana Jandová – grafika

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 26. 5. 2016

Lujza Kotočová

Bibliografická citace

Dana Jandová – grafika [rukopis]: bakalářská práce / Lujza Kotočová; vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D. -- Praha, 2016. -- 186 s.

Anotace

Ústřední pozornost je v rámci práce soustředěná na životní dílo české umělkyně Dany Jandové (1930–2014), především na oblast grafiky, která její tvorbě dominovala téměř od počátku její profesionální kariéry.

Hlavním cílem je představit vývoj stylově nejednotné tvorby autorky a zhodnotit její umělecké snažení v rámci kulturně-historického kontextu dané doby.

Výstupem práce je taktéž souhrnný katalog grafických prací z pozůstalosti autorky, jenž sleduje tematické řazení.

Klíčová slova

Dana Jandová, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, Ex libris, linoryt, Svaz českých výtvarných umělců, Československo, normalizace

Abstract

The core part of the thesis is devoted to the lifework of a Czech artist Dana Jandová (1930–2014) with an emphasis on the graphic production, which came close to outweighing her activity in painting during the first decade of her career.

By analyzing the themes that engaged Jandova's attention, the main aim of the author is to trace the development and the chronology of her stylistically varied oeuvre. In doing so, the intent of the work is to evaluate the artist's graphic production in its broader cultural and historical context.

The thesis is accompanied by the summary catalogue of prints listed in thematic order.

Keywords

Dana Jandová, Accademy of Arts, Architecture and Design in Prague, Ex Libris, linocuts, Association of Czech Applied Artists, Czechoslovakia, normalization

Počet znaků (včetně mezer): 75 828

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mému vedoucímu práce PhDr. Milanovi Pechovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a dlouhodobou podporu. Dále pak PhDr. Evě Bendové, Ph.D. za cenné rady a připomínky k zpracování katalogu grafických děl. V neposledním řadě bych chtěla poděkovat také své rodině, zejména Ing. Jurajovi Kotočovi za pomoc při grafické úpravě výsledné práce.

Obsah

Úvod 6
1. Studijní léta a raná tvorba po absolutoriu 9
2. Tvorba mezi léty 1962–1967 12
3. Tvorba mezi léty 1967–1971 15
4. Tvorba mezi léty 1971–1989..... 19
5. Tvorba po roce 1989 33
Závěr 38
Seznam domácích výstav a soutěžních přehlídek 40
Seznam výstav a soutěžních přehlídek v zahraničí 43
Seznam použitých zkratk 44
Seznam použité literatury a pramenů 45
Obrazová příloha 49
Seznam vyobrazení 54

Příloha I - Katalog

Příloha II - Soupis exlibris

Úvod

Jednou z hlavních polarit, která je v různé míře obsažena téměř v každém období kulturních dějin, je problém vztahu oficiálního umění a ostatní výtvarné produkce, která se v určitých momentech vůči němu vymezuje. V žádném z dějinných úseků se alternativní kultura, již ze své podstaty, nemohla stát jednoznačně definovatelným celkem, aniž by tím nepopřela samu sebe. V minulosti ne tak vzdálené, kdy institucionální omezení výtvarné tvorby socialistickým režimem vyvolalo vlnu nevůle v širokých řadách, došlo k prolnutí jisté části neoficiální scény s oblastí politického disentu. Vzhledem ke své angažovanosti se později okruh těchto tvůrců stal předmětem zájmu nejenom dějin výtvarného umění, ale také obecních dějin české společnosti, čímž vzrostlo povědomí o jejich dílech i mimo kulturní sféru. Naopak v pozadí zůstala stát tvorba autorů, kteří svůj život a tvorbu neztotožňovali v tak radikální podobě a kteří ve snaze o akceptaci ze strany oficiální kulturní politiky občasně přistoupili i ke kompromisům s výtvarnými nároky režimu. I navzdory tomu, že se jejich osobní příběh v hlavních bodech prolínal s rámcem „velkých dějin,“ v zásadě tvoří tito umělci především mimořádně pluralitní skupinu, jejíž společný jmenovatel se i s větším časovým odstupem určuje jenom obtížně.

V předkládané práci se zabývám životním dílem české umělkyně, jejíž tvorba plně náleží do okruhu opomíjených autorů. Dana Jandová (1930–2014) byla součástí generačně nejednotné skupiny výtvarníků, kteří začali studovat hned po ukončení války. Po absolutoriu v 50. letech se postupně vzdálila od svého původního malířského zaměření a po roce 1960 se téměř výlučně věnovala grafice. S nástupem tzv. normalizace pro sebe objevila poměrně vyhraněný obor exlibris, který se jí stal, podobně jako i dalším umělcům, prostředkem k prezentaci svých tvůrčích snah mimo oblast režimem kontrolovaného kulturního provozu. Kromě volné a příležitostné grafiky vytvářela v tomto období také velké množství prací určených pro přímý prodej na pobočkách státního podniku Dílo, které svou povahou korespondovaly s preferencemi obecného vkusu. I když se autorčina tvorba po roce 1989 již dále formálně nevyvíjela, možno u ní na sklonku profesní kariéry pozorovat určitou snahu o vymezení složek, které tvořily kvalitnější část jejího celoživotního díla.

Na začátku práce jsem si stanovila především dva základní cíle: funkčním způsobem systematizovat grafické listy z pozůstalosti Dany Jandové, které dnes tvoří součást

soukromé sbírky¹ a v několika stěžejných kapitolách rekonstruovat hlavní mezníky ve vývoji autorčiny tvorby, jenž dosud nebyla monograficky zpracována. Vzhledem k specifickému postavení této výtvarné produkce mezi póly oficiálního umění a radikální alternativy jsem se ve snaze o co nejobjektivnější postihnutí uměleckého vývoje tvůrce vzdala užití kritéria kvality, čímž má práce nabývá jakýsi dokumentační charakter, který zohledňuje i méně zdařilé výtvarné projevy.

Vzhledem k tomu, že pozůstalost z děl Dany Jandové nebyla v jejím plném rozsahu nikdy zpracována, primárním východiskem pro mou práci byl vlastní umělecký materiál, jenž jsem v první fázi fotograficky zdokumentovala. Dana Jandová ve většině případů jednotlivé grafické listy nedatovala, a proto určení chronologické vývojové řady děl bylo předmětem jejich vzájemné vizuální komparace a formální analýzy, přičemž určitým vodítkem mi byla práce s výstavními katalogy zaznamenávajícími kompletní údaje zastoupených prací. Kvůli stylové nejednoznačnosti podstatné části grafik bylo v mnoha případech možno stanovit dataci jenom rámcově, a proto jsem v závěrečné fázi katalogizace zvolila způsob tematického členění celku, jenž měl učinit koneční soubor přehlednějším.

Druhou část mé práce předcházel heuristický průzkum. Primárními pro sestavení monografického textu byly především katalogy výstav a soutěžních přehlídek, jichž se Jandová účastnila. Podstatnou úlohu sehrála i písemná korespondence autorky, která je rovněž uložena v soukromé sbírce. K zařazení grafického souboru do širších společensko-historických souvislostí a pro jeho srovnání s ostatním uměleckým vývojem jsem pak využila zejména syntetické práce vížící se k jednotlivým dějinným obdobím.

Výsledná práce tak pozůstává z dvou částí postihujících vývoj tvorby Dany Jandové. V první řadě stojí tematicky řazený soubor grafik z pozůstalosti autorky, který je systematizován formou katalogu publikovaného v příloze. Táto část je pak doprovázená textem, který monograficky sleduje hlavní vývojové linie životního díla autorky. Chronologické vymezení jednotlivých kapitol je dáno především historickými souvislostmi, které podmiňovaly podobu a dynamiku dobové kulturní praxe. V rámci takto určených celků je pak dále sledována stylová a obsahová proměna tvorby autorky a její zastoupení na výstavách, při čem je vždy zvláště pojednané jako o volné, tak o užití grafice. Součástí celku tvoří i soupis domácích a zahraničních


[…]


80. léta:

- *Výstava exlibris*, Galerie D v Praze 1981
- *Dana Jandová: Grafika*, Galerie Zlatá ulička v Praze 1984
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na mostě v Hradci Králové 1985
- *Dana Jandová – Grafika*, Galerie Dílo v Pardubicích 1985
- *Cirkus a varieté*, Galerie Vincence Kramáře v Praze 1986
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní síň Divadla Zdeňka Nejedlého v Chrudimi 1986
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na mostě v Hradci Králové 1986
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na mostě v Hradci Králové 1987

- *Sítotisk – serigrafie*, Galerie D v Praze 1987
- *Tisk z výšky*, Galerie D v Praze 1988
- *Pražský salón*, Park oddechu v Praze 1988
- *Současné české exlibris*, Galerie D v Praze 1988
- *Česká grafika*, SVU Mánes v Praze 1989

90. léta:

- *Žeň československého exlibris*, Galerie na mostě v Hradci Králové 1991
- *Jan Amos Komenský v ex libris a příležitostné grafice*, Městská knihovna v Boskovicích 1991
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 1992
- *Dana Jandová*, Orlická galerie v Rychnově nad Kněžnou 1993
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 1993
- *Dana Jandová*, Galerie Bonaventura v Praze 1994
- *Česká exlibris*, Nová výstavní síň v Chrudimi 1994
- *Dana Jandová – Grafika 1984–1994*, Galerie Bonaventura v Praze 1995
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 1996
- *Mezinárodní výstava exlibris v Chrudimi 1996*
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 1998
- *Grafika roku 1998*, Staroměstská radnice v Praze 1999
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní síň Divadla Karla Pippicha v Chrudimi 1996
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní sály Okresního muzea v Chrudimi 1999
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 1999

Po roce 2000:

- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2000
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2002
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní sály Okresního muzea v Chrudimi 2002
- *Dana Jandová – Grafika 1971–2001*, Masarykův kulturní dům v Mělníku 2002
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2004
- *Trienále exlibris Chrudim*, Kabinet ex libris Chrudim 2005
- *Výstava členů asociace volné grafiky*, Městské muzeum Krnov 2005
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2005
- *Grafika roku 2005*, Clam-Gallasův palác v Praze 2006

- *Grafika roku 2006*, Clam-Gallasův palác v Praze 2007
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2006
- *Grafika roku 2007*, Clam-Gallasův palác v Praze 2008
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2007
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní síň Divadla Karla Pippicha v Chrudimi 2008
- *Grafika roku 2008*, Clam-Gallasův palác v Praze 2009
- *Žeň československého exlibris*, Galerie na Mostě v Hradci Králové 2008
- *Grafika roku 2009*, Clam-Gallasův palác v Praze 2010
- *Trienále exlibris Chrudim*, Výstavní síň Divadla Karla Pippicha a Nová výstavní síň v Chrudimi 2011
- *Žeň českého a slovenského exlibris*, Galerie na mostě v Hradci Králové 2011

Seznam výstav a soutěžních přehlídek v zahraničí

60. léta:

- *Exposition d'arts graphiques*, Salle des fêtes – Parc de la mairie de Drancy 1967

70. léta:

- *Prager Künstler*, Haus am Kleistpark in Berlin 1970

80. léta:

- *Ex-libris dal mondo per Pinocchio*, Museo Biblioteca annesso al Parco di Pinocchio in Collodi a Arezzo 1983
- *International Ex-libris Congress in Utrecht* 1985
- *Biennale van de Kleingrafiek Sint-Niklaas* 1985
- *Exlibris*, Biblioteca comunale di Soveria Mannelli 1988
- *The 9th International Wood Block Prints Urawa* 1989

90. léta:

- *Exlibris Contemporanis*, Libreria ciutat vella Barcelona 1992
- *European Exlibris Meeting*, Galerie Heffner v Bratislavě 1992
- *1e Internationale Grafiek Biënnale van Maastricht* 1993
- *Biënnale van de Kleingrafiek Zwijgershoek Sint-Niklaas* 1995
- *San Giorgio nell'ex libris*, Comunità Montana Ingauna Albenga 1998

Po roce 2000:

- *Ex Libris Leonardi Vinci*, Museo ideale Leonardo da Vinci a Vinci 2000
- *20ste Biënnale voor kliengrafiek Zwijgershoek Sint-Niklaas* 2001
- *Triennale exlibris Bratislava*, Galéria mesta Bratislava 2001
- *Orașe Europene, Expoziție Internațională de Grafică Mică și Ex libris Cluj-Napoca* 2002
- *Incontro alla libertà, Concorso Internazionale Exlibris Lomazzo* 2005
- *15de Internationale Exlibriswedstrijd Sint-Niklaas* 2005
