UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Eva Bendová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Lujza Kotočová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Dana Jandová-grafika
Vedoucí práce: PhDr. Milan Pech, Ph.D.
Rozsah práce: 186 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Lujza Kotočová předkládá nadstandardní bakalářskou práci. Pro ukončení bakalářského stupně vysokoškolského studia si zvolila téma vyžadující samostatné uvažování, rozhled v oboru, znalost kulturně historických reálií, také systematicčnost, a zároveň cit pro současné výtvarné umění. Lujza Kotočová zpracovala uměleckou pozůstalost v roce 2011 zesnulé Dany Jandové, bytostné grafičky, která svým rozsáhlým dílem netvořila ani tak výtvarné šedévry nebo radikální postoje minulých šedesáti let jako spíše dobový proud konzistentního neangažovaného projevu. Těžiště zpracovávaného odkazu leží v letech 1960 až 1989. Pozůstalost se zachovala v plném rozsahu, neutříděná, s minimem textových souborných prací (výjimku tvoří dva drobné katalogy výstav Dany Jandové s úvodním textem Jaroslava Slavíka z let 1971 a 1984). Studentka tak vyšla z pozůstalosti samotné, z rozsáhlého nedatovaného díla, z velmi skromných příspěvků zatížené dobové kritiky, písemné pozůstalosti umělkyně a z nepočtené sekundární literatury věnované české grafice druhé poloviny 20. století (kvalitní tituly můžeme spočítat na prstech jedné ruky).

V podání Lujzy Kotočové vznikla monografická práce nezatížená nadnesenou nebo naivně idealizovanou interpretací grafického díla, práce pevně usazená jak ve znalosti a utřídění grafiky samotné, tak v rámci reálného fungování uměleckého dění totalitní éry v Čechách. Hlavní cíl, který si Lujza Kotočová vytkla, odpovídal plně povaze zpracovávaného díla: „představit vývoj stylově nejednotné tvorby autorky a zhodnotit její umělecké snažení v rámci kulturně-historického kontextu doby“. Právě důraz položený na pochopení introvertního uvažování umělkyně v dobových souvislostech, rozlišení její privátní tvorby a řady uměleckých kompromisů, které učinila v rámci prodeje přes organizaci Dílo, tvoří nadstandarty bakalářské práce. Otázka po specifickém postavení umělkyně a její výtvarné produkce mezi póly oficiálního umění a radikální alternativy zaznívá paralelně ve všech chronologicky pojatých kapitolách první textové části práce.

Součástí monografického zpracování a utřídění neznámého díla je bezesporu katalog, jemuž Lujza Kotočová věnovala nemalou pozornost. Této, druhé části práce nechybí logická systematicčnost a náležité údaje vědeckého soupisového katalogu. Katalog je na rozdíl od první části členěn tématicky, což je smysluplně zvolený parametr, zrcadlící jednak uvažování umělkyně v námětově jasných celcích a také způsob její práce, na poli osobního intimního projevu a díla určeném pro prodej. Kvalitativně nejvýraznější soubory pastózního barevného dřevořezu tak sice zanikají v četnosti ostatní grafické produkce, avšak i tato skutečnost zároveň jasně odráží realitu autorčina života. Kompletní soupis může být praktickou pomůckou další reflexe dobového grafického díla. Soupisu nechybí seznam domácích výstav a soutěžních přehlídek Jandové, tuzemských i zahraničních.

Lujza Kotočová se práce zhostila s nadhledem a zároveň pečlivostí, vysoce profesionální. Projevila schopnost analyzovat dílo samo o sobě, jeho stylovou, tak také sémantickou rovinu a její interpretace se drží hranic významu umělkyně. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28.8.2016

Podpis: